
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, inaugurou nesta segun-
da-feira (28) a Creche Mu-
nicipal Dolores Nunes das 
Flores, localizada na Rua 
João Alves Muniz, nº 3.003, 
no bairro de Barra Nova. A 
cerimônia contou com a pre-
sença de autoridades muni-
cipais, moradores e repre-
sentantes da comunidade 
escolar.

A nova unidade representa 
mais um importante passo 
na ampliação da oferta de 
vagas para a educação in-
fantil no município. Com uma 
estrutura moderna e plane-
jada, a creche conta com 
838,60 metros quadrados 
de área construída, distribu-
ídos em 5 salas de aula, sala 
multiuso, lavanderia, cozi-
nha, refeitório, banheiros, 
fraldário, lactário, salas ad-
ministrativas, área de lazer 
e jardins sensoriais. Cerca 
de 100 crianças serão aten-
didas na unidade, em um 
ambiente seguro, equipado 
e acolhedor.

“Estamos trabalhando para 
levar educação de qualidade 
a todas as regiões da cidade. 
Esta creche representa mais 
do que vagas escolares, é 
um espaço de cuidado, de-
senvolvimento e acolhimento 
para nossas crianças e tran-
quilidade para as famílias 

que vivem em Barra Nova", 
destacou a Prefeita Lucimar 
Vidal.

Construída no sistema mo-
dular, com peças pré-mol-
dadas, a creche foi erguida 
com mais agilidade e efici-
ência. Em 2024, a Prefeitura 
já inaugurou sete unidades 
do mesmo modelo nos bair-
ros Asfalto Velho, Bonsu-
cesso, Jardim Ipitangas, Rio 
d’Areia, Jaconé (duas unida-
des) e Mato Grosso. Com a 
entrega da unidade de Barra 
Nova, Saquarema passa a 

contar com 46 creches e ca-
sas creche, todas aptas a 
atender alunos em idade de 
berçário e creche.

Além disso, outras unidades 
estão em construção nos 
bairros de Itaúna, Palmital, 
Bicuíba e Vilatur, reforçando 
o compromisso da gestão 
municipal com a ampliação 
do acesso à educação infan-
til de qualidade em todas as 
regiões da cidade.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1660| Quarta-feira, 30 de abril de 2025

PREFEITURA INAUGURA NOVA CRECHE 
MUNICIPAL NO BAIRRO DE BARRA NOVA

Cerca de 100 crianças serão atendidas na unidade, em ambiente seguro e equipado



   

02

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia..................................................08

Câmara Municipal de Saquarema............................13

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

PORTARIA Nº 697 
DE 30 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando  o Acórdão nº 
009471/2025, no processo TCE-RJ nº 
257.397-8/2023;
Considerando, em especial, os objetivos 
pretendidos;
RESOLVE
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas para 
o fim de alcançar os objetivos estabele-
cidos no Acordão n° 009471/2025, pro-
ferido nos autos do processo TCE-RJ nº 
257.397-8/2023, no âmbito da Secretaria 
Municipal correlata.
Art. 2º Nomear para integrar a Comissão 
de Tomada de Contas os servidores mu-
nicipais abaixo identificados, sob a presi-
dência do primeiro membro: 
1- Roberta Ferreira Rosa da Silva – Mat. 
956402; 
2- Gabriel Ferreira Barros – Mat. 9506609;
3- Rafael Moutinho Rabelo dos Santos – 
Mat. 9317303.
Art. 3º Determinar o prazo de até 120 
(cento e vinte) dias para a conclusão da 
Tomada de Contas. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90028/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
desinsetização e desratização, visando o 
controle sanitário integrado no combate 
a vetores e pragas urbanas, bem como 
a execução de serviços de limpeza e hi-
gienização de reservatórios de água, para 

atender o Abrigo Raio de Sol, Centro Dia 
do Idoso, Lar dos Idosos e Café da Manhã 
do Trabalhador, conforme processo admi-
nistrativo nº 3.787/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 20/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/
RJ.
Saquarema, 29 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90029/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
limpeza, conservação, tratamento, hi-
gienização e manutenção geral de pisci-
na, conforme processo administrativo nº 
1.771/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 22/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/
RJ.
Saquarema, 29 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 13.855/2019
Contrato nº 005/2020.
1 - Fica destituída a servidora Nathany 
Soares de Lima Souza, matrícula nº 
9500519, da função de fiscal suplente.
2 - Fica designada a servidora Gessica 
Bueno dos Santos, matrícula nº 9510260, 
para exercer a função de fiscal suplente 
do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Marcel Vignoli Moreira de Moura, matrí-
cula nº 960238, fiscal titular.
- Gessica Bueno dos Santos, matrícula nº 
9510260, fiscal suplente.
Saquarema, 28 de março de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.214/2023.
Contrato nº 014/2024.
1 - Fica destituída a servidora Nathany 
Soares de Lima Souza, matrícula nº 
9500519, da função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Marcel 
Vignoli Moreira de Moura, matrícula nº 
960238, para exercer a função de fiscal 
titular do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Marcel Vignoli Moreira de Moura, matrí-
cula nº 960238, fiscal titular.
- Elton Rodrigues Machado, matrícula nº 
9496851, fiscal suplente.
Saquarema, 28 de março de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 4.849/2025.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração do contrato de 
locação do imóvel situado na Rua Profes-
sor Souza, nº 200, Loja 13, Edifício Ba-
caxá Tower, Bacaxá, Saquarema/RJ, para 
instalação da Subsecretaria Municipal de 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

Assuntos Religiosos, pelo prazo de 12 
(doze) meses, com início em 16 de abril 
de 2025 e término em 15 de abril de 2026, 
com fundamento no art. 74, V, da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Nº 002/2025
Processo Administrativo nº 4.849/2025.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
(art. 74, V, da Lei Federal nº 14.133/2021).
Locador: Edifício Bacaxá Tower SPE 
LTDA, CNPJ nº 54.417.775/0001-96.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do contrato de loca-
ção de imóvel situado na Rua Professor 
Souza, nº 200, Loja 13, Edifício Bacaxá 
Tower, Bacaxá, Saquarema/RJ, para fun-
cionamento da Subsecretaria de Assun-
tos Religiosos.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 3.011,83.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAIS 

DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 4.849/2025.
Contrato nº 002/2025.	
Ficam designados os servidores Vitor de 
Mello Rollin, matrícula nº 10080-1, para 
exercer a função de fiscal titular e Carlos 
Eduardo Silva dos Santos, matrícula nº 
950.7753-1, para exercer a função de fis-
cal suplente do referido contrato.
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 004/2025

Processo Administrativo nº 21.989/2024
Objeto: Registro de preço para eventual 
contratação de fornecimento de água mi-
neral potável e não gasosa em galões de 
20 litros, em regime de comodato, para 

atender os CRAS, CREAS, Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
Centro de Capacitação Profissional, Con-
selho Tutelar, Abrigo Raio de Sol, Centro 
Dia do Idoso, Centro de Convivência, Pra-
ça do Bem-Estar e Lar dos Idosos.

Valor Total: R$ 46.917,00.
Saquarema, 2 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 21.989/2024
Ata de Registro de Preço n° 004/2025.
Fica designada a servidora Pamella Dias 
da Fonseca, matrícula nº 961682-2, para 
exercer a função de gestor da referida Ata 
de Registro de Preços. 
Saquarema, 2 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 001/2025

Processo Administrativo nº 21.989/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90.012/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: GNC Serviços & Vendas 
LTDA, CNPJ nº 40.666.011/0001-20.
Objeto: Fornecimento de água mine-
ral potável e não gasosa em galões de 
20 litros, em regime de comodato, para 
atender o Centro de Convivência, Lar dos 
Idosos, Centro Dia do Idoso e a Praça do 
Bem-Estar.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 14.040,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.185; 

ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401; 
PT 08.241.0019.2.187; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.206; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0027.2.136; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 21.989/2024
Contrato nº 001/2025 (FMDI).
Ficam designados os servidores Ander-
son da Silva Gonçalves, matrícula nº 
9506444-2, para exercer a função de ges-
tor do contrato, Claydson Silva de Assis 
Faria, matrícula nº 8085-1, para exercer a 
função de fiscal técnico e Luis Phillype da 
Costa Lima, matrícula nº 960698-6, para 
exercer a função de fiscal administrativo, 
do referido contrato.
Saquarema, 10 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
 N° 001/2025

Processo Administrativo nº 21.989/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90.012/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: GNC Serviços & Vendas 
LTDA, CNPJ nº 40.666.011/0001-20.
Objeto: Fornecimento de água mineral 
potável e não gasosa em galões de 20 
litros, em regime de comodato, para aten-
der o Conselho Tutelar e o Abrigo Raio de 
Sol.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 2.808,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0017.2.179; 
ND 3.3.90.30.02.00; 



   

05

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

Fonte 170401; 
PT 08.243.0017.2.195; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 21.989/2024
Contrato nº 001/2025 (FMCA).
Ficam designados os servidores Vivia-
ne Rodrigues da Cunha, matrícula nº 
959372-3, para exercer a função de 
gestor do contrato, Ana Paula de Farias 
Neves Senra, matrícula nº 098386-02, 
para exercer a função de fiscal técnico 
e Karollainy Silva de Carvalho, matrícula 
nº 9506442-2, para exercer a função de 
fiscal administrativo, do referido contrato.
Saquarema, 10 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 001/2025

Processo Administrativo nº 21.989/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90.012/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: GNC Serviços & Vendas 
LTDA, CNPJ nº 40.666.011/0001-20.
Objeto: Fornecimento de água mineral 
potável e não gasosa em galões de 20 
litros, em regime de comodato, para aten-
der os CRAS, CREAS, Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Social e o Centro 
de Capacitação Profissional.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 15.912,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 08.122.0020.2.270; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401; 
PT 08.245.0030.2.265; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 166000.
PT 08.245.0031.2.266; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 166000.
PT 08.122.0012.2.268; 

ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 150000.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 21.989/2024
Contrato nº 001/2025 (FMAS).
Ficam designados os servidores Renata 
de Oliveira Cortes dos Santos, matrícula 
nº 958796-3, para exercer a função de 
gestor do contrato, Luiz Claudio dos San-
tos Bastos, matrícula nº 960275-4, para 
exercer a função de fiscal técnico e Gizele 
Machado Ferreira, matrícula nº 959644-3, 
para exercer a função de fiscal adminis-
trativo, do referido contrato.
Saquarema, 10 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 011/2025

Processo Administrativo nº 14.913/2024
Objeto: Registro de preços para eventual 
contratação de empresa para o forneci-
mento de materiais esportivos diversos, 
para atender as necessidades de fomento 
esportivo, no Município de Saquarema/
RJ.

  
 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 

011/2025 
Processo Administrativo nº 
14.913/2024. 
Objeto: Registro de preços para 
eventual contratação de empresa 
para o fornecimento de materiais 
esportivos diversos, para atender 
as necessidades de fomento 
esportivo, no Município de 
Saquarema/RJ. 
 
 

Fornecedor  
Razão Social: LCJ Empreendimentos e Serviços LTDA.  
CNPJ/MF: 41.755.787/0001-80 
Endereço: Rua John Kennedy, nº 150, Loja 240, Sala 02, Centro, Araruama/RJ CEP: 28.979-087 
Contatos: 22-99943-9691 E-mail: lcjempreendimentoservicos@gmail.com 
Representante: Jairo Barbosa da Silva 
ITEM DESCRIÇÃO UND. VALOR 

UNIT. QTD. VALOR TOTAL MARCA 

 

GRUPO 1 – BEACH TENNIS 

1 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: RAQUETE, MATERIAL: FIBRA DE VIDRO / 
CAMADA INTERNA: EVA/GRIP CABO: 
BORRACHA/FUROS: 14 USO: BEACH TENNIS; 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: POSSUIR 14 
FUROS, TECNOLOGIA: GRIP, ARACNUN E EVA 
SOFT. CABO FEITO EM MATERIAL ADERENTE, 
QUE GARANTE O MELHOR GRIP DA MÃO. 
ESPESSURA 20MM, LARGURA 23CM, 
COMPRIMENTO 50CM, PESO MIN-310G MAX-
330G. 

PAR R$244,71 200 R$48.942,00 PENALTY 

2 

BOLA DE BEACH TENNIS MATERIAL: 
BORRACHA REVESTIDA COM FELTRO 
ACRILICO, ACONDICIONADA EM EMBALAGENS 
COM 3 UNIDADES. PESO: 56 A 59,4 G; 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: DEVERÁ POSSUIR 
ALTA PERFORMANCE, DURABILIDADE E 
RESISTÊNCIA, O PRODUTO DEVERÁ TER O 
SELO DE APROVAÇÃO ITF STAGE 2. 

KIT R$25,00 300 R$7.500,00 PENALTY 

3 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: REDE DE BEACH TENNIS. PLASTIFICADO, 
MATERIAL: AÇO/PLASTICO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: MEDINDO 8,20 M. REDE DE BEACH 
TENNIS ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA:  DIMENSÕES: 8,20M DE 
COMPRIMENTO POR 1,00M DE ALTURA; 
FAIXAS: 4 FAIXAS DE POLIÉSTER COM 
CORDAS E ILHÓS DE LATÃO; FIO: 2MM DE 
POLIETILENO, 100% VIRGEM, COM 
TRATAMENTO ANTI-UV (CONTRA AS AÇÕES DO 
TEMPO); MALHA: 5X5CM; COR DA FAIXA: 
PRETA. 

PAR R$95,00 100 R$9.500,00 GISMAR 
REDE 

4 
FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA MATERIAL: 
TECIDO, COMPRIMENTO TOTAL: 50 M, 
LARGURA: 8 CM. KIT COM 2 UNIDADES DE 16M 
E 2 UNIDADES 8M, APLICAÇÃO: BEACH TENNIS 

KIT R$83,00 200 R$16.600,00 RALI 
ESPORTES 

  
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: COMPOSIÇÃO: 
POLIÉSTER DIMENSÕES (LxC): 8X16 METROS. 
NA COR LARANJA. 

5 

POSTE REDE BEACH TENNIS. MATERIAL AÇO 
GALVANIZADO. TAMANHO: OFICIAL. 2 
UNIDADES. CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
COM GUINCHO E ROLDANA ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: CONFECCIONADO EM AÇO 
CARBONO COM PINTURA EPÓXI PARA MAIOR 
DURABILIDADE, O SISTEMA DE REGULAGEM 
DE ALTURA PERMITE AJUSTES DE 1,70M A 
2,20M, COM CATRACA PARA ESTIRAR; A 
ALTURA DAS REGULAGENS: 1,70M, 1,80M, 
2,20M. ALTURA TOTAL: 4 METROS MATERIAL: 
AÇO CARBONO 3” PAREDE DE 2,5 MM. 

PAR R$880,00 50 R$44.000,00 AZZURE 
REDES 

6 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: PROTETOR, MATERIAL: ESPUMA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO  
200CM; ESPUMA EM POLIURETANO 
EXPANDIDO DE 50MM, LONA DE PVC DE 
ALTÍSSIMA QUALIDADE. FECHAMENTO COM 
VELCRO, USO: POSTE DE BEACH TENNIS;  

PAR R$395,00 50 R$19.750,00 PISTA E 
CAMPO 

7 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: ANTENA PARA REDE DE BEACH TENNIS 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VELCRO, 
TAMANHO OFICIAL, ACONDICIONADO EM 2 
UNIDADES USO: ANTENA PARA REDE DE 
BEACH TENNIS ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: 
ANTENA PROFISSIONAL PARA REDE DE BEACH 
TENNIS.BASTÃO/VARA: FLEXÍVEL MATERIAL: 
FIBRA DE VIDRO DIÂMETRO: 3/8 
COMPRIMENTO: 1,60 METROS. 

PAR R$89,00 50 R$4.450,00 MAGNUN 
REDES 

8 

CAMISETA REGATA TIPO: UNISSEX, COR: 
DIVERSAS, CAMISETA DESIGN HIGH-LOW, 
TAMANHO: SOB MEDIDA, MATERIAL: TECIDO 
100% POLIESTER COM PROTEÇÃO UV UPF 50+, 
PERSONALIZADO DE ACORDO COM O MODELO 
ÓRGÃO POR SUBLIMAÇÃO TOTAL.  

UND R$20,00 200 R$4.000,00 ARTE 
ARENA 

9 

CALÇÃO, MATERIAL: TECIDO 100% POLIESTER 
COM PROTEÇÃO UV UPF 50+, CORES 
VARIADAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
PERSONALIZAÇÃO E INSCRIÇÕES CONFORME 
MODELO DO ÓRGÃO POR SUBLIMAÇÃO TOTAL. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
BEACH TENNIS. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 
TECIDO 100% POLIESTER COM PROTEÇÃO UV 
UPF 50+, COM FORRO CINTURA COM CORDÃO 
INTERNO; CORES DIVERSAS. 

UND R$24,00 200 R$4.800,00 ARTE 
ARENA 

GRUPO 2 – VÔLEI DE PRAIA 

10 

BOLA VOLEIBOL MATERIAL: LAMINADO 
MICROFIBRA, PESO CHEIA: 260 - 280 G, 
CIRCUNFERÊNCIA: 65 - 67 CM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COLORIDA, 
APLICAÇÃO: VÔLEI DE PRAIA ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: CONFECCIONADA EM, COM 18 
GOMOS, SEM COSTURA, ALTA DURABILIDADE 

UND R$90,25 200 R$18.050,00 PENALTY 

  
E MACIEZ EXTRA. MIOLO: CÁPSULA SIS. 
TÉCNOLOGIA DE CONSTRUÇÃO TERMOTEC. 

11 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: REDE DE VOLEIBOL, MATERIAL: AÇO/ 
PLASTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
MEDINDO 10M DE COMPRIMENTO POR 1M DE 
ALTURA USO: REDE DE VÔLEI DE PRAIA; 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: ESPESSURA DO 
CABO: 4MM; COMPRIMENTO: 10 METROS; 
ALTURA 1M; MATERIAL: CABO DE AÇO 
PLASTIFICADO; DISTANCIA ENTRE NÓS 15CM; 
TRATAMENTO ULTRAVIOLETA. 

UND R$68,00 200 R$13.600,00 TOTAL 
REDES 

12 

FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA MATERIAL: 
TECIDO, LARGURA: 5 CM. KIT COM 2 UNIDADES 
DE 16M E 2 UNIDADES 8M, APLICAÇÃO: VÔLEI 
DE PRAIA; ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: 
COMPOSIÇÃO: POLIÉSTER COR: AZUL 
DIMENSÕES (LxC): 8X16 METROS.  

KIT R$92,00 200 R$18.400,00 PISTA E 
CAMPO 

13 

POSTE REDE VOLÊI DE PRAIA. MATERIAL 
FERRO GALVANIZADO. TAMANHO: OFICIAL. 2 
UNIDADES. CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
COM GUINCHO E ROLDANA ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: CONFECCIONADO EM AÇO 
CARBONO COM PINTURA QUE GARANTA 
RESISTÊNCIA A MARESIA PARA MAIOR 
DURABILIDADE, O SISTEMA DE REGULAGEM 
DE ALTURA PERMITE AJUSTES DE 1,70M A 
2,43M, COM CATRACA PARA ESTIRAR A 
ALTURA DAS REGULAGENS: 1,70M, 1,80M, 
2,20M, 2,24M, 2,43M LIVRES + 55 PARA 
FIXAÇÃO. ALTURA TOTAL: 3 METROS 
MATERIAL: AÇO CARBONO 3” PAREDE DE 2,0 
MM. 

PAR R$1.135,76 50 R$56.788,00 TOPMAX 
SPORT 

14 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: PROTETOR, MATERIAL: ESPUMA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:  POLIETILENO 
DE ALTA DENSIDADE EXPANDIDO DE 
60MM, LONA DE VINIL DE ALTÍSSIMA 
QUALIDADE. FECHAMENTO POR ZÍPER USO: 
POSTE DE VÔLEI DE PRAIA. 

PAR R$365,00 50 R$18.250,00 PISTA E 
CAMPO 

15 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: ANTENA PARA REDE DE VOLEI, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VELCRO, 
TAMANHO OFICIAL, ACONDICIONADO EM 2 
UNIDADES USO: FIXAÇÃO DE ANTENA PARA 
REDE DE VÔLEI DE PRAIA ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: ANTENA PROFISSIONAL PARA REDE 
DE VÔLEI DE PRAIA. BASTÃO/VARA: FLEXÍVEL 
MATERIAL: FIBRA DE VIDRO DIÂMETRO: 3/8 
COMPRIMENTO: 1,80 METROS. 

PAR R$97,00 50 R$4.850,00 PISTA E 
CAMPO 

16 

CAMISETA TIPO: UNISSEX, TIPO MANGA: 
REGATA, BAINHA: EM ARREDONDADA, COR: 
DIVERSAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
MATERIAL: TECIDO 100% POLIESTER COM 
PROTEÇÃO UV UPF 50+, PERSONALIZADO DE 
ACORDO COM O MODELO ÓRGÃO POR 
SUBLIMAÇÃO TOTAL. 

UND R$24,00 400 R$9.600,00 
ATACADÃO 
DAS 
MALHAS 

  
E MACIEZ EXTRA. MIOLO: CÁPSULA SIS. 
TÉCNOLOGIA DE CONSTRUÇÃO TERMOTEC. 

11 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: REDE DE VOLEIBOL, MATERIAL: AÇO/ 
PLASTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
MEDINDO 10M DE COMPRIMENTO POR 1M DE 
ALTURA USO: REDE DE VÔLEI DE PRAIA; 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: ESPESSURA DO 
CABO: 4MM; COMPRIMENTO: 10 METROS; 
ALTURA 1M; MATERIAL: CABO DE AÇO 
PLASTIFICADO; DISTANCIA ENTRE NÓS 15CM; 
TRATAMENTO ULTRAVIOLETA. 

UND R$68,00 200 R$13.600,00 TOTAL 
REDES 

12 

FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA MATERIAL: 
TECIDO, LARGURA: 5 CM. KIT COM 2 UNIDADES 
DE 16M E 2 UNIDADES 8M, APLICAÇÃO: VÔLEI 
DE PRAIA; ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: 
COMPOSIÇÃO: POLIÉSTER COR: AZUL 
DIMENSÕES (LxC): 8X16 METROS.  

KIT R$92,00 200 R$18.400,00 PISTA E 
CAMPO 

13 

POSTE REDE VOLÊI DE PRAIA. MATERIAL 
FERRO GALVANIZADO. TAMANHO: OFICIAL. 2 
UNIDADES. CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
COM GUINCHO E ROLDANA ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: CONFECCIONADO EM AÇO 
CARBONO COM PINTURA QUE GARANTA 
RESISTÊNCIA A MARESIA PARA MAIOR 
DURABILIDADE, O SISTEMA DE REGULAGEM 
DE ALTURA PERMITE AJUSTES DE 1,70M A 
2,43M, COM CATRACA PARA ESTIRAR A 
ALTURA DAS REGULAGENS: 1,70M, 1,80M, 
2,20M, 2,24M, 2,43M LIVRES + 55 PARA 
FIXAÇÃO. ALTURA TOTAL: 3 METROS 
MATERIAL: AÇO CARBONO 3” PAREDE DE 2,0 
MM. 

PAR R$1.135,76 50 R$56.788,00 TOPMAX 
SPORT 

14 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: PROTETOR, MATERIAL: ESPUMA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:  POLIETILENO 
DE ALTA DENSIDADE EXPANDIDO DE 
60MM, LONA DE VINIL DE ALTÍSSIMA 
QUALIDADE. FECHAMENTO POR ZÍPER USO: 
POSTE DE VÔLEI DE PRAIA. 

PAR R$365,00 50 R$18.250,00 PISTA E 
CAMPO 

15 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: ANTENA PARA REDE DE VOLEI, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VELCRO, 
TAMANHO OFICIAL, ACONDICIONADO EM 2 
UNIDADES USO: FIXAÇÃO DE ANTENA PARA 
REDE DE VÔLEI DE PRAIA ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: ANTENA PROFISSIONAL PARA REDE 
DE VÔLEI DE PRAIA. BASTÃO/VARA: FLEXÍVEL 
MATERIAL: FIBRA DE VIDRO DIÂMETRO: 3/8 
COMPRIMENTO: 1,80 METROS. 

PAR R$97,00 50 R$4.850,00 PISTA E 
CAMPO 

16 

CAMISETA TIPO: UNISSEX, TIPO MANGA: 
REGATA, BAINHA: EM ARREDONDADA, COR: 
DIVERSAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
MATERIAL: TECIDO 100% POLIESTER COM 
PROTEÇÃO UV UPF 50+, PERSONALIZADO DE 
ACORDO COM O MODELO ÓRGÃO POR 
SUBLIMAÇÃO TOTAL. 

UND R$24,00 400 R$9.600,00 
ATACADÃO 
DAS 
MALHAS 



   

06

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

  

17 

CALÇÃO, MATERIAL: TECIDO 100% POLIESTER 
COM PROTEÇÃO UV UPF 50+, CORES 
VARIADAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
PERSONALIZAÇÃO POR SUBLIMAÇÃO TOTAL E 
INSCRIÇÕES CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
VOLEI DE PRAIA. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 
TECIDO 100% POLIESTER COM PROTEÇÃO UV 
UPF 50+, COM FORRO, CINTURA COM CORDÃO 
INTERNO, CORES DIVERSAS. 

UND R$27,00 400 R$10.800,00 
ATACADÃO 
DAS 
MALHAS 

GRUPO 3 - FUTEVÔLEI 

18 

BOLA ESPORTIVA MATERIAL: LAMINADO: PU 
SUPER SOFT, PESO CHEIA: 425 A 440 G, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO 
CÁPSULA SIS, CIRCUNFERÊNCIA: 68 A 69 CM, 
MODELO: FUTEVÔLEI; ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA:  CONSTRUÇÃO SEM COSTURAS, 
RESISTENTE À ÁGUA, COM CAMADA EXTRA DE 
AMORTECIMENTO INTERNO.PESO: 425-440G 
CIRCUNFERÊNCIA: 68-69CM; GOMOS: 32 
LAMINADO: PU SUPER SOFT; CÂMARA: 6D; 
SITEMA DE FORRO: TERMOFIXO 
PROPORCIONANDO BOLAS SEM COSTURA, 
COM PAINÉIS TERMICAMENTE SELADOS PARA 
MAIOR DURABILIDADE E RESISTÊNCIA À ÁGUA; 
CAMADA INTERNA: EVACEL; MIOLO: CÁPSULA 
SIS. 

UND R$85,00 100 R$8.500,00 PENALTY 

19 

EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: REDE DE FUTVOLEI, MATERIAL: AÇO/ 
PLASTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
MEDINDO 9,5M DE COMPRIMENTO POR 1M DE 
ALTURA USO: REDE DE VÔLEI DE PRAIA; 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: ESPESSURA DO 
CABO: 2MM; COMPRIMENTO: 9,5 METROS; 
ALTURA 1M; MATERIAL: CABO DE AÇO 
PLASTIFICADO TRATAMENTO ULTRAVIOLETA, 
DISTANCIA ENTRE NÓS 10CM. 

PAR R$118,00 200 R$23.600,00 TOTAL 
REDES 

20 

FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA MATERIAL: 
POLIPROPILENO(CBR), LARGURA: 5 CM. KIT 
COM 2 UNIDADES DE 18M E 2 UNIDADES 9M, 
APLICAÇÃO: FUTEVÔLEI COMPOSIÇÃO: 
POLIÉSTER COR: VERMELHA. DIMENSÕES 
(LxC): 9X18 METROS. COM FIXADORES. 

PAR R$99,00 200 R$19.800,00 PISTA E 
CAMPO 

21 

POSTE REDE FUTVOLEI. MATERIAL MADEIRA. 
TAMANHO: OFICIAL. 2 UNIDADES. 
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM SISTEMA 
DE REGULAGEM DE ALTURA, COM FURAÇÃO 
QUE PERMITE AJUSTES DE ALTURA DE 1,50M 
A 2,40M, ALTURA DAS REGULAGENS: 1,50M, 
1,80M, 2,20M, 2,40M LIVRES. ALTURA TOTAL: 4 
METROS MATERIAL: MADEIRA TRATADA E 
PINTADA PARA MAIOR DURABILIDADE. 

PAR R$1.125,00 50 R$56.250,00 AZZURE 
REDES 

22 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: PROTETOR, MATERIAL: ESPUMA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
FECHAMENTO COM VELCRO, USO: POSTE DE 
FUTEVÔLEI FABRICADO COM PVC 

PAR R$305,00 50 R$15.250,00 AZZURE 
REDES 

  
REFORÇADO POR DE TRAMA DE 1.000 MICRAS. 
FECHAMENTO POR VELCRO E ZÍPER PARA 
PROTEGER OS TUBOS INTERNOS.  CADA 
PROTETOR POSSUI 06 TUBOS DE PEBD 
(POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE) 
EXPANDIDO DE 50MM DE DIÂMETRO. ALTURA: 
1,80M. 

23 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: ANTENA; CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM VELCRO, TAMANHO OFICIAL, 
ACONDICIONADO EM 2 UNIDADES USO: 
ANTENA PARA REDE DE FUTEVÔLEI; 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: ANTENA 
PROFISSIONAL PARA REDE DE FUTEVÔLEI DE 
PRAIA. BASTÃO/VARA: FLEXÍVEL MATERIAL: 
FIBRA DE VIDRO DIÂMETRO: 3/8 
COMPRIMENTO: 1,70 METROS. 

PAR R$70,00 50 R$3.500,00 RAFA 
SPORTS 

24 

CAMISETA RAGLAN TIPO: UNISSEX, MANGA: 
CURTA, COR: DIVERSAS, GOLA: REDONDA, 
TAMANHO: SOB MEDIDA, MATERIAL: 90% 
POLIAMIDA 10% ELASTANO COM PROTEÇÃO 
UV UPF 50+, PERSONALIZADO POR 
SUBLIMAÇÃO TOTAL DE ACORDO COM O 
MODELO ÓRGÃO.  

UND R$22,00 400 R$8.800,00 
ATACADÃO 
DAS 
MALHAS 

25 

CALÇÃO, MATERIAL: 90% POLIAMIDA 10% 
ELASTANO COM PROTEÇÃO UV UPF 50+, 
CORES VARIADAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
PERSONALIZAÇÃO POR SUBLIMAÇÃO TOTAL E 
INSCRIÇÕES CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
FUTEVOLEI. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA 
TECIDO 90% POLIAMIDA 10% ELASTANO COM 
PROTEÇÃO UV UPF 50+, COM FORRO CINTURA 
COM CORDÃO INTERNO CORES DIVERSAS; 
BAINHA COM FENDA LATERAL PARA MAIOR 
MOBILIDADE. 

UND R$25,00 400 R$10.000,00 
ATACADÃO 
DAS 
MALHAS 

GRUPO 4 – BEACH SOCCER 

26 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: TRAVE DE BEACH SOCCER, MATERIAL: 
TUBO DE AÇO, DIMENSÕES: 2,50 X 5,50 M 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DIMENSÕES: 
2,50m X 5,50m X 1,50m COMPOSIÇÃO: TUBO DE 
AÇO METÁLICO 4 POLEGADAS; COR: BRANCA. 

PAR R$1.799,00 100 R$179.900,00 VALE 
MATERIAIS 

27 

REDE PARA TRAVE MATERIAL: POLIETILENO 
APLICAÇÃO: BEACH SOCCER 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MALHA 15 
COM TRATAMENTO UV, MEDIDAS 5,5M X 2,5M. 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DIMENSÕES: 
2,50m X 5,50m MALHA: 15 FIO 3.0MM; 
TRATAMENTO: RESISTENTE AOS RAIOS 
SOLARES UV COR: BRANCA.  

UND R$425,00 200 R$85.000,00 GISMAR 
REDE 

28 

FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA MATERIAL: PVC, 
LARGURA: 6 CM, KIT COM 2 UNIDADES DE 28 M 
E 2 UNIDADES 37M APLICAÇÃO: BEACH 
SOCCER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 
SUPORTES METÁLICOS PARA FIXAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: - MATERIAL: 

KIT R$149,00 200 R$29.800,00 REDE 
SPORT 

  
POLIPROPILENO (CBR); - FIXADORES DE 
FERRO GALVANIZADO; - COR: LARANJA, AZUL 
OU PRETO. 

29 

BOLA ESPORTIVA LAMINADO: PU, PESO 
CHEIA: 410 A 450 G, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: MIOLO SUBSTITUÍVEL E 
LUBRIFICADO, CIRCUNFERÊNCIA: 68 A 70 CM, 
MODELO: BEACH SOCCER ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: PESO:410-450G CIRCUNFERÊNCIA: 
68-70CM GOMOS: 14 LAMINADO: PU PRO, 
CÂMARA: 6D; SITEMA DE FORRO: TERMOFIXO 
PROPORCIONANDO BOLAS SEM COSTURA, 
COM PAINÉIS TERMICAMENTE SELADOS PARA 
MAIOR DURABILIDADE E RESISTÊNCIA À ÁGUA; 
CAMADA INTERNA: NEOGEL, MIOLO: CÁPSULA 
SIS. 

UND R$100,00 200 R$20.000,00 PENALTY 

30 

CAMISETA GOLA CARECA TIPO: UNISSEX, 
TIPO COR: DIVERSAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
MATERIAL 100% POLIESTER COM PROTEÇÃO 
UV UPF 50+, PERSONALIZADO DE ACORDO 
COM O MODELO ÓRGÃO POR SUBLIMAÇÃO 
TOTAL. FORNECIMENTO EM KIT PARA TIME, 
CONTENDO 10 UNIFORMES (5 TITULARES E 5 
RESERVAS) SENDO 2 MODELOS 
DIFERENCIADOS PARA GOLEIROS. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
BEACH SOCCER. 

KIT R$269,00 100 R$26.900,00 ARTE 
ARENA 

31 

CALÇÃO, MATERIAL: 100% POLIESTER COM 
PROTEÇÃO UV UPF 50+, CORRES VARIADAS, 
TAMANHO: SOB MEDIDA, CARACTERISTICAS 
ADICIONAIS: PERSONALIZAÇÃO E INSCRIÇÕES 
CONFORME MODELO DO ÓRGÃO POR 
SUBLIMAÇÃO TOTAL. FORNECIMENTO EM KIT 
PARA TIME, CONTENDO 10 UNIFORMES (5 
TITULARES E 5 RESERVAS) SENDO 2 
MODELOS DIFERENCIADOS PARA 
GOLEIROS.APLICAÇÃO: UNIFORME 
ESPORTIVO PARA BEACH SOCCER 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: TECIDO 100% 
POLIESTER COM PROTEÇÃO UV UPF 50+, COM 
FORRO CINTURA, ESTILO CURTO, A CIMA DOS 
JOELHOS, COM CORDÃO INTERNO E ELÁSTICO 
CORES DIVERSAS. 

KIT R$375,00 100 R$37.500,00 ARTE 
ARENA 

32 

LUVA PARA GOLEIRO, MATERIAL: COURO 
SINTÉTICO, TIPO: BEACH SOCCER, TAMANHO: 
GRANDE, ACONDICIONADA EM 2 UNIDADES 
APLICAÇÃO: PRÁTICA ESPORTIVA, COR: 
PRETA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: OS 
PUNHOS DAS LUVAS CONTAM COM TIRAS 
AUTO COLANTES AJUSTÁVEIS, AUXILIANDO NA 
PREVENÇÃO DE LESÕES DURANTE O 
CONTADO COM A BOLA. PUNHO ELÁSTICO E 
CINTA COM AJUSTE EM VELCRO, QUE 
CONFERE UM AJUSTE FÁCIL E RÁPIDO, COM 
SEGURANÇA. PALMA: X-GRIP, DORSO: 
DURABILITY, CORTE: NEGATIVE, PUNHO: 
QUICK FIT, X-GRIP: LÁTEX. 

PAR R$79,00 100 R$7.900,00 PENALTY 

  
POLIPROPILENO (CBR); - FIXADORES DE 
FERRO GALVANIZADO; - COR: LARANJA, AZUL 
OU PRETO. 

29 

BOLA ESPORTIVA LAMINADO: PU, PESO 
CHEIA: 410 A 450 G, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: MIOLO SUBSTITUÍVEL E 
LUBRIFICADO, CIRCUNFERÊNCIA: 68 A 70 CM, 
MODELO: BEACH SOCCER ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: PESO:410-450G CIRCUNFERÊNCIA: 
68-70CM GOMOS: 14 LAMINADO: PU PRO, 
CÂMARA: 6D; SITEMA DE FORRO: TERMOFIXO 
PROPORCIONANDO BOLAS SEM COSTURA, 
COM PAINÉIS TERMICAMENTE SELADOS PARA 
MAIOR DURABILIDADE E RESISTÊNCIA À ÁGUA; 
CAMADA INTERNA: NEOGEL, MIOLO: CÁPSULA 
SIS. 

UND R$100,00 200 R$20.000,00 PENALTY 

30 

CAMISETA GOLA CARECA TIPO: UNISSEX, 
TIPO COR: DIVERSAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
MATERIAL 100% POLIESTER COM PROTEÇÃO 
UV UPF 50+, PERSONALIZADO DE ACORDO 
COM O MODELO ÓRGÃO POR SUBLIMAÇÃO 
TOTAL. FORNECIMENTO EM KIT PARA TIME, 
CONTENDO 10 UNIFORMES (5 TITULARES E 5 
RESERVAS) SENDO 2 MODELOS 
DIFERENCIADOS PARA GOLEIROS. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
BEACH SOCCER. 

KIT R$269,00 100 R$26.900,00 ARTE 
ARENA 

31 

CALÇÃO, MATERIAL: 100% POLIESTER COM 
PROTEÇÃO UV UPF 50+, CORRES VARIADAS, 
TAMANHO: SOB MEDIDA, CARACTERISTICAS 
ADICIONAIS: PERSONALIZAÇÃO E INSCRIÇÕES 
CONFORME MODELO DO ÓRGÃO POR 
SUBLIMAÇÃO TOTAL. FORNECIMENTO EM KIT 
PARA TIME, CONTENDO 10 UNIFORMES (5 
TITULARES E 5 RESERVAS) SENDO 2 
MODELOS DIFERENCIADOS PARA 
GOLEIROS.APLICAÇÃO: UNIFORME 
ESPORTIVO PARA BEACH SOCCER 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: TECIDO 100% 
POLIESTER COM PROTEÇÃO UV UPF 50+, COM 
FORRO CINTURA, ESTILO CURTO, A CIMA DOS 
JOELHOS, COM CORDÃO INTERNO E ELÁSTICO 
CORES DIVERSAS. 

KIT R$375,00 100 R$37.500,00 ARTE 
ARENA 

32 

LUVA PARA GOLEIRO, MATERIAL: COURO 
SINTÉTICO, TIPO: BEACH SOCCER, TAMANHO: 
GRANDE, ACONDICIONADA EM 2 UNIDADES 
APLICAÇÃO: PRÁTICA ESPORTIVA, COR: 
PRETA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: OS 
PUNHOS DAS LUVAS CONTAM COM TIRAS 
AUTO COLANTES AJUSTÁVEIS, AUXILIANDO NA 
PREVENÇÃO DE LESÕES DURANTE O 
CONTADO COM A BOLA. PUNHO ELÁSTICO E 
CINTA COM AJUSTE EM VELCRO, QUE 
CONFERE UM AJUSTE FÁCIL E RÁPIDO, COM 
SEGURANÇA. PALMA: X-GRIP, DORSO: 
DURABILITY, CORTE: NEGATIVE, PUNHO: 
QUICK FIT, X-GRIP: LÁTEX. 

PAR R$79,00 100 R$7.900,00 PENALTY 

  
GRUPO 5 – FUTEBOL DE CAMPO 

33 

BOLA FUTEBOL MATERIAL: COURO PU, PESO 
CHEIA: 360 A 390 G, CIRCUNFERÊNCIA: 64 A 67 
CM, MODELO: FUTEBOL DE CAMPO 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: CAMARA 6D, 
MIOLO CÁPSULA SIS. PESO: 420-445G 
CIRCUNFERÊNCIA: 68,5-69,5 CM GOMOS: 14, 
CÂMARA: 6D, SITEMA DE FORRO: TERMOFIXO 
PROPORCIONANDO BOLAS SEM COSTURA, 
COM PAINÉIS TERMICAMENTE SELADOS PARA 
MAIOR DURABILIDADE E RESISTÊNCIA À ÁGUA; 
CAMADA INTERNA: NEOTEC ECOLÓGICO, 
MIOLO: CÁPSULA SIS. 

UND R$120,00 300 R$36.000,00 PENALTY 

34 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO, 
MATERIAL: TUBO DE AÇO, DIMENSÕES: 2,20 X 
5,50 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DIMENSÕES: 
2,20m X 5,50m X 1,05m COMPOSIÇÃO: TUBO DE 
AÇO METÁLICO COR: BRANCA. 

PAR R$2.650,00 50 R$132.500,00 VALE 
MATERIAIS 

35 

REDE PARA TRAVE MATERIAL: POLIETILENO 
APLICAÇÃO: FUTEBOL DE CAMPO. 
ACONDICIONADA EM 2 UNIDADES. 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MALHA 15 
COM TRATAMENTO UV, MEDIDAS 7,5M X 2,5M. 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: DIMENSÕES: 
2,50m X 7,50m MALHA: 15 TRATAMENTO: 
RESISTENTE AOS RAIOS SOLARES UV COR: 
BRANCA. 

PAR R$455,00 100 R$45.500,00 GISMAR 
REDES 

36 

LUVA PARA GOLEIRO, MATERIAL: COURO 
SINTÉTICO, TIPO: FUTEBOL DE CAMPO, 
TAMANHO: GRANDE, APLICAÇÃO: PRÁTICA 
ESPORTIVA, COR: PRETA ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: OS PUNHOS DAS LUVAS CONTAM 
COM TIRAS AUTO COLANTES AJUSTÁVEIS, 
PALMA: X-GRIP, DORSO: DURABILITY, CORTE: 
NEGATIVE, PUNHO: QUICK FIT, X-GRIP: LÁTEX. 

PAR R$79,00 100 R$7.900,00 PENALTY 

37 

CAMISETA DRY FIT GOLA: PADRE C/ 1 BOTÃO; 
TIPO: UNISSEX, TIPO MANGA: CURTA, COR: 
DIVERSAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
MATERIAL: DRY FIT 108 FILAMENTOS, 
GRAMATURA DE 125G/M², PERSONALIZADO DE 
ACORDO COM O MODELO ÓRGÃO.  
FORNECIMENTO EM KIT PARA TIME, 
CONTENDO 16 UNIFORMES (11 TITULARES E 5 
RESERVAS) SENDO 2 MODELOS 
DIFERENCIADOS PARA GOLEIROS. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
FUTEBOL DE CAMPO ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: UNIFORME UNISSEX, PARA 
FUTEBOL DE CAMPO DE PRAIA. TECIDO: 
DRYFIT GOLA: REDONA MANGA: CURTA 
PROTEÇÃO UV PERSONALIZADA DE ACORDO 
COM A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA. 

KIT R$428,00 200 R$85.600,00 ARTE 
ARENA 

38 

CALÇÃO, MATERIAL: DRY FIT 108 FILAMENTOS, 
GRAMATURA DE 125G/M², CORRES VARIADAS, 
TAMANHO: SOB MEDIDA, DESIGN 
COMPRIMENTO ABAIXO DO JOELHO, 
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 

KIT R$428,00 200 R$85.600,00 ARTE 
ARENA 

  
PERSONALIZAÇÃO E INSCRIÇÕES CONFORME 
MODELO DO ÓRGÃO. FORNECIMENTO EM KIT 
PARA TIME, CONTENDO 16 UNIFORMES (11 
TITULARES E 5 RESERVAS) SENDO 2 
MODELOS DIFERENCIADOS PARA GOLEIROS. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
FUTEBOL DE CAMPO ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA TECIDO DRY FIT 108 FILAMENTOS, 
GRAMATURA DE 125G/M², COM FORRO 
CINTURA, ACABAMENTO COM ALTURA ABAIXO 
DO JOELHO COM CORDÃO INTERNO, CORES 
DIVERSAS. 

39 

MEIÃO; MATEIRAL: ELASTANO E POLIAMIDA. 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME 
MODELO DO ÓRGÃO. USO: FUTEBOL 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPOSIÇÃO: 64% 
POLIÉSTER, 13% ALGODÃO, 2% POLIAMIDA, 5% 
ELASTANO TECNOLOGIA: FLOT, DRY ONE, 
CONFORT, ANATOMIC. 

UND R$30,00 3200 R$96.000,00 PENALTY 

GRUPO 6 – FUTEBOL SOCIETY 

40 

BOLA FUTEBOL PESO: 420-450G 
CIRCUNFERÊNCIA: 66-69CM GOMOS: 12 
LAMINADO: PU; CÂMARA: 6D; SITEMA DE 
FORRO: TERMOFIXO PROPORCIONANDO 
BOLAS SEM COSTURA, COM PAINÉIS 
TERMICAMENTE SELADOS PARA MAIOR 
DURABILIDADE E RESISTÊNCIA À ÁGUA; 
CAMADA INTERNA: EVACEL, MIOLO: CÁPSULA 
SIS, MODELO: FUTEBOL SOCIETY. 

UND R$118,00 300 R$35.400,00 PENALTY 

41 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: TRAVE DE FUTEBOL DE SOCIETY EM 
TUBO DE AÇO CARBONO 3”, REQUADRO DE 1”, 
DE 4,00 X 2,20 M, COM GANCHOS PARA 
FIXAÇÃO DA REDE, ACABAMENTO EM PINTURA 
ELETROSTÁTICA. 

PAR R$1.900,00 50 R$95.000,00 VALE 
MATERIAIS 

42 

REDE PARA TRAVE DIMENSÕES: 6,20M NA 
LARGURA, 2,30M DE ALTURA, 0,50M DE RECUO 
SUPERIOR E 1,80M DE RECUO INFERIOR; - 
MALHA (DISTÂNCIA ENTRE NÓS): 15X15CM; - 
FIO: 6MM DE POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE - 100% VIRGEM, COM 
TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES DO TEMPO 
(U.V); - COR: BRANCA. 

PAR R$365,00 100 R$36.500,00 GISMAR 
REDES 

43 

LUVA PARA GOLEIRO, MATERIAL: COURO 
SINTÉTICO, TIPO: FUTEBOL DE SOCIETY, 
TAMANHO: GRANDE, APLICAÇÃO: PRÁTICA 
ESPORTIVA. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: OS 
PUNHOS DAS LUVAS CONTAM COM TIRAS 
AUTO COLANTES AJUSTÁVEIS, PALMA: X-GRIP, 
DORSO: DURABILITY, PUNHO: QUICK FIT. 

PAR R$79,00 100 R$7.900,00 PENALTY 

44 

CAMISETA GOLA V TIPO: UNISSEX, TIPO 
MANGA: CURTA, TIPO GOLA: V, COR: 
DIVERSAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
MATERIAL: TECIDO 100% POLIESTER, COM 
PROTEÇÃO UV UPF 50+, PERSONALIZADO DE 
ACORDO COM O MODELO ÓRGÃO.  
FORNECIMENTO EM KIT PARA TIME, 

KIT R$400,00 200 R$80.000,00 ARTE 
ARENA 

  
PERSONALIZAÇÃO E INSCRIÇÕES CONFORME 
MODELO DO ÓRGÃO. FORNECIMENTO EM KIT 
PARA TIME, CONTENDO 16 UNIFORMES (11 
TITULARES E 5 RESERVAS) SENDO 2 
MODELOS DIFERENCIADOS PARA GOLEIROS. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
FUTEBOL DE CAMPO ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA TECIDO DRY FIT 108 FILAMENTOS, 
GRAMATURA DE 125G/M², COM FORRO 
CINTURA, ACABAMENTO COM ALTURA ABAIXO 
DO JOELHO COM CORDÃO INTERNO, CORES 
DIVERSAS. 

39 

MEIÃO; MATEIRAL: ELASTANO E POLIAMIDA. 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME 
MODELO DO ÓRGÃO. USO: FUTEBOL 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPOSIÇÃO: 64% 
POLIÉSTER, 13% ALGODÃO, 2% POLIAMIDA, 5% 
ELASTANO TECNOLOGIA: FLOT, DRY ONE, 
CONFORT, ANATOMIC. 

UND R$30,00 3200 R$96.000,00 PENALTY 

GRUPO 6 – FUTEBOL SOCIETY 

40 

BOLA FUTEBOL PESO: 420-450G 
CIRCUNFERÊNCIA: 66-69CM GOMOS: 12 
LAMINADO: PU; CÂMARA: 6D; SITEMA DE 
FORRO: TERMOFIXO PROPORCIONANDO 
BOLAS SEM COSTURA, COM PAINÉIS 
TERMICAMENTE SELADOS PARA MAIOR 
DURABILIDADE E RESISTÊNCIA À ÁGUA; 
CAMADA INTERNA: EVACEL, MIOLO: CÁPSULA 
SIS, MODELO: FUTEBOL SOCIETY. 

UND R$118,00 300 R$35.400,00 PENALTY 

41 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: TRAVE DE FUTEBOL DE SOCIETY EM 
TUBO DE AÇO CARBONO 3”, REQUADRO DE 1”, 
DE 4,00 X 2,20 M, COM GANCHOS PARA 
FIXAÇÃO DA REDE, ACABAMENTO EM PINTURA 
ELETROSTÁTICA. 

PAR R$1.900,00 50 R$95.000,00 VALE 
MATERIAIS 

42 

REDE PARA TRAVE DIMENSÕES: 6,20M NA 
LARGURA, 2,30M DE ALTURA, 0,50M DE RECUO 
SUPERIOR E 1,80M DE RECUO INFERIOR; - 
MALHA (DISTÂNCIA ENTRE NÓS): 15X15CM; - 
FIO: 6MM DE POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE - 100% VIRGEM, COM 
TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES DO TEMPO 
(U.V); - COR: BRANCA. 

PAR R$365,00 100 R$36.500,00 GISMAR 
REDES 

43 

LUVA PARA GOLEIRO, MATERIAL: COURO 
SINTÉTICO, TIPO: FUTEBOL DE SOCIETY, 
TAMANHO: GRANDE, APLICAÇÃO: PRÁTICA 
ESPORTIVA. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: OS 
PUNHOS DAS LUVAS CONTAM COM TIRAS 
AUTO COLANTES AJUSTÁVEIS, PALMA: X-GRIP, 
DORSO: DURABILITY, PUNHO: QUICK FIT. 

PAR R$79,00 100 R$7.900,00 PENALTY 

44 

CAMISETA GOLA V TIPO: UNISSEX, TIPO 
MANGA: CURTA, TIPO GOLA: V, COR: 
DIVERSAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
MATERIAL: TECIDO 100% POLIESTER, COM 
PROTEÇÃO UV UPF 50+, PERSONALIZADO DE 
ACORDO COM O MODELO ÓRGÃO.  
FORNECIMENTO EM KIT PARA TIME, 

KIT R$400,00 200 R$80.000,00 ARTE 
ARENA 

  
CONTENDO 14 UNIFORMES (7 TITULARES E 7 
RESERVAS) SENDO 2 MODELOS 
DIFERENCIADOS PARA GOLEIROS. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
FUTEBOL SOCIETY. 

45 

CALÇÃO, MATERIAL: TECIDO  100% 
POLIESTER, PROTEÇÃO UV UPF 50+, CORES 
VARIADAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
PERSONALIZAÇÃO E INSCRIÇÕES CONFORME 
MODELO DO ÓRGÃO. FORNECIMENTO EM KIT 
PARA TIME, CONTENDO 14 UNIFORMES (7 
TITULARES E 7 RESERVAS) SENDO 2 
MODELOS DIFERENCIADOS PARA GOLEIROS. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
FUTEBOL SOCIETY. 

KIT R$440,00 200 R$88.000,00 ARTE 
ARENA 

46 

MEIÃO; PAR MATEIRAL: ELASTANO E 
POLIAMIDA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. USO: 
FUTEBOL SOCIETY. 

UND R$25,00 3200 R$80.000,00 PENALTY 

GRUPO 7 – MATERIAL COMPLEMENTAR 

47 

APITO MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: 
ESPORTE, TAMANHO: Nº40, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM CORDÃO ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: DEVERÁ VIR COM CORDÃO, PARA 
FACILITAR O TRANSPORTE E EVITAR PERDAS 
DURANTE A PARTIDA. DEVE POSSUIR BOLA DE 
METAL NA PARTE INTERNA. POSSUI 
EMBOCADURA ANTÔMICA PARA IMPEDIR QUE 
O APITO ESCAPE DA BOCA. 

UND R$15,00 200 R$3.000,00 FOX 40 

48 

RODO NIVELADOR MATERIAL CABO: MADEIRA, 
MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, 
COMPRIMENTO SUPORTE: 80 CM USO: 
NIVELADOR PARA QUADA DE BEACH TENNIS, 
VÔLEI DE PRAIA, FUTVOLEI E BEACH SOCCER. 

UND R$210,00 80 R$16.800,00 FGR 
SPORTS 

49 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: CADEIRA PARA ARBITRO, MATERIAL: 
AÇO CARBONO, USO: BEACH TENNIS, VÔLEI 
DE PRAIA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PINTURA 
ELETROSTÁTICA BASE EM CHAPA DE AÇO 
CARBONO ASSENTO PLASTICO DEGRAUS 
GALVANIZADOS RODAS DE SILICONE NA 
PARTE DE TRÁS PARA FACILITAR O 
TRANSPORTE SISTEMA DE REGULAGEM DE 
ALTURA AJUSTÁVEL 2,30m -2,50m DE ALTURA 
BASE MEDINDO 100 X 93cm ESTRUTURA COM 
70 CM DE LARGURA E 60CM DE 
COMPRIMENTO.  

UND R$2.500,00 40 R$100.000,00 ATHI 



   

07

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

Valor Total: R$ 2.340.780,00.
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº 14.913/2024
Ata de Registro de Preços nº 011/2025. 
Fica designado o servidor Raineri Martins 
Cunha, matrícula nº 959956, para exercer 
a função de gestor, da referida Ata de Re-
gistro de Preços. 
Saquarema, 28 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 093/2023

Processo Administrativo nº 7.493/2022.
Referência: Contratação de uma agência 
de publicidade para divulgação institucio-
nal de atos, programas, obras, serviços 
e campanhas da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, com caráter educativo, infor-
mativo ou de orientação social. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: BCA Propaganda LTDA, 
CNPJ nº 03.598.189/0001-54.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 093/2023, firmado entre as partes 
em 25/4/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
16.875.000,00.
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.036;
ND 3.3.90.39.47.00;
Fonte 170401;
PT 24.131.0013.2.053;
ND 3.3.90.39.47.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de abril de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Júnior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.493/2022.
Contrato nº 093/2023.
1 - Ficam destituídos os servidores Ewer-
ton Moreira de Carvalho Silva, matrícula 
8174-1, da função de fiscal titular e Hud-
son Martins dos Santos, matrícula nº 
214469, da função de fiscal suplente.
2 - Ficam designados os servidores Hud-
son Martins dos Santos, matrícula nº 
214469, para a função de fiscal titular 
e Alice de Abreu da Mata, matrícula nº 
959927 para a função de fiscal suplente 
do referido contrato.
3 - Em razão das destituições e designa-
ções informadas acima, a Comissão de 
Fiscalização do cumprimento do contrato, 
passa a ser composta da seguinte manei-
ra: 
- Hudson Martins dos Santos, matrícula nº 
214469, fiscal titular.
- Rodrigo Paulino, matrícula nº 960928, 
fiscal titular.
- Mônica Marinho de Oliveira, matrícula nº 
961559, fiscal titular.
- Alice de Abreu da Mata, matrícula nº 
959927, fiscal suplente.
Saquarema, 17 de abril de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO DE
APOSTILAMENTO 

Processo Administrativo nº 7.493/2022.
Contrato nº 093/2023.
Referência: Contratação de uma agência 
de publicidade para divulgação institucio-
nal de atos, programas, obras, serviços 
e campanhas da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, com caráter educativo, infor-
mativo ou de orientação social. 
Objeto: Aplicação do reajuste do valor 
contratual, conforme previsto na cláusu-
la terceira do contrato nº 093/2023, com 
base no índice IPCA e na variação de 
5,48% ocorrida no período de abril/2024 
a março/2024.
Valor do Reajuste: R$ 17.799.286,01. 
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

  
CONTENDO 14 UNIFORMES (7 TITULARES E 7 
RESERVAS) SENDO 2 MODELOS 
DIFERENCIADOS PARA GOLEIROS. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
FUTEBOL SOCIETY. 

45 

CALÇÃO, MATERIAL: TECIDO  100% 
POLIESTER, PROTEÇÃO UV UPF 50+, CORES 
VARIADAS, TAMANHO: SOB MEDIDA, 
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
PERSONALIZAÇÃO E INSCRIÇÕES CONFORME 
MODELO DO ÓRGÃO. FORNECIMENTO EM KIT 
PARA TIME, CONTENDO 14 UNIFORMES (7 
TITULARES E 7 RESERVAS) SENDO 2 
MODELOS DIFERENCIADOS PARA GOLEIROS. 
APLICAÇÃO: UNIFORME ESPORTIVO PARA 
FUTEBOL SOCIETY. 

KIT R$440,00 200 R$88.000,00 ARTE 
ARENA 

46 

MEIÃO; PAR MATEIRAL: ELASTANO E 
POLIAMIDA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. USO: 
FUTEBOL SOCIETY. 

UND R$25,00 3200 R$80.000,00 PENALTY 

GRUPO 7 – MATERIAL COMPLEMENTAR 

47 

APITO MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: 
ESPORTE, TAMANHO: Nº40, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM CORDÃO ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: DEVERÁ VIR COM CORDÃO, PARA 
FACILITAR O TRANSPORTE E EVITAR PERDAS 
DURANTE A PARTIDA. DEVE POSSUIR BOLA DE 
METAL NA PARTE INTERNA. POSSUI 
EMBOCADURA ANTÔMICA PARA IMPEDIR QUE 
O APITO ESCAPE DA BOCA. 

UND R$15,00 200 R$3.000,00 FOX 40 

48 

RODO NIVELADOR MATERIAL CABO: MADEIRA, 
MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, 
COMPRIMENTO SUPORTE: 80 CM USO: 
NIVELADOR PARA QUADA DE BEACH TENNIS, 
VÔLEI DE PRAIA, FUTVOLEI E BEACH SOCCER. 

UND R$210,00 80 R$16.800,00 FGR 
SPORTS 

49 

EQUIPAMENTO/ACESSÓRIOS DESPORTO 
TIPO: CADEIRA PARA ARBITRO, MATERIAL: 
AÇO CARBONO, USO: BEACH TENNIS, VÔLEI 
DE PRAIA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PINTURA 
ELETROSTÁTICA BASE EM CHAPA DE AÇO 
CARBONO ASSENTO PLASTICO DEGRAUS 
GALVANIZADOS RODAS DE SILICONE NA 
PARTE DE TRÁS PARA FACILITAR O 
TRANSPORTE SISTEMA DE REGULAGEM DE 
ALTURA AJUSTÁVEL 2,30m -2,50m DE ALTURA 
BASE MEDINDO 100 X 93cm ESTRUTURA COM 
70 CM DE LARGURA E 60CM DE 
COMPRIMENTO.  

UND R$2.500,00 40 R$100.000,00 ATHI 

  

50 

TROFÉU ACRÍLICO MATERIAL: 
ACRÍLICOACABAMENTO SUPERFICIAL: POLIDO 
MATERIAL BASE: MDF ALTURA: 16 CM 
LARGURA: 8 CM FORMATO: DE ACORDO 
PROJETO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
IMPRESSÃO COLORIDA FINALIDADE: 
PREMIAÇÃO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: 
PERSONALIZADO TROFÉU EM ACRÍLICO 
CRISTAL, NAS DIMENSÕES: 16 X 10 X 0,8 CM (A 
X L X E) RETANGULAR, COM ACABAMENTO DE 
BORDAS ARREDONDADAS. MATERIAL BASE: 
ACRÍLICO CRISTAL, NAS DIMENSÕES 8 X 11,5 X 
0,8CM (A X L X E) IMPRESSÃO: SERIGRAFIA EM 
ATÉ 4 CORES (4X0) COM SERVIÇO DE 
DESENVOLVIMENTO E/OU ALTERAÇÃO DE 
ARTE POR PARTE DA CONTRATADA, QUE 
DEVE SER APROVADA ANTES DA IMPRESSÃO 
DO MATERIAL, A PARTIR DAS DIRETRIZES 
COMUNICADAS PELO SOLICITANTE. A ARTE 
SERÁ FORNECIDA NA ORDEM DE 
FORNECIMENTO. 

UND R$47,00 300 R$14.100,00 RIO 
ACRÍLICOS 

51 

MEDALHA MATERIAL: METAL, COR: DOURADA, 
FINALIDADE: HOMENAGEM, TAMANHO: 4,1 X 
4,1 CM, ESPESSURA: 2 MM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PERSONALIZADA CONFORME 
MODELO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: MEDALHA 
REDONDA PARA PERSONALIZAÇÃO, FUNDIDA 
EM LIGA METÁLICA ZAMAC COM TAMANHO: 4,1 
CM ESPESSURA: 2MM COR: DOURADA. 

UND R$24,00 1000 R$24.000,00 TROFÉUS 
FRIENDZ 

52 

CAMISA MATERIAL: MALHA 100% POLIÉSTER, 
TIPO: ABADÁ, TIPO COLARINHO: SIMPLES, 
COR: COLORIDO, MANGA: REGATA, TAMANHO: 
VARIADO, TIPO USO: STAFF E TORCIDA. 
PERSONALIZADA DE ACORDO COM MODELO 
DO ÓRGÃO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:TECIDO 
REVESTIDO 100% EM POLIÉSTER, COM 
TRATAMENTO DRY APRESENTANDO TOQUE 
MAIS CONFORTÁVEL. POSSUINDO 
GRAMATURA 120G/M², COM ALTA 
DURABILIDADE, RESISTENCIA A SUBSTÂNCIAS 
QUÍMICAS, ENCOLHIMENTO E DISTENSÃO. 
PROTEÇÃO UV UPF 50+. 

UND R$21,00 20000 R$420.000,00 
ATACADÃO 
DAS 
MALHAS 

53 

BOMBA ENCHER MATERIAL CORPO: PVC 
MATERIAL BICO: AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO: 
TAMANHO MÉDIO CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: DUPLA AÇÃO ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA: POSSUI SISTEMA DOUBLE ACTION, 
QUE FACILITA INFLAR NOS DOIS SENTIDOS 
(AO EMPURRAR E PUXAR) TAMANHO: 25 CM 
PESO: 150 GRAMAS. 

UND R$22,00 200 R$4.400,00 POKER 
SPORTS 

54 

SACO, MATERIAL EM NYLON PARA 
TRANSPORTAR MATERIAL ESPORTIVO 
(CAPACIDADE DE 8 A 10 BOLAS). 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: CONFECCIONADA 
EM POLIÉSTER, POSSUI ALÇA PARA 
CARREGAMENTO NAS COSTAS E EM SUA 
PARTE SUPERIOR POSSUI UM CORDÃO PARA 
REGULAGEM A ABERTURA DA BOLSA - 
CAPACIDADE DE 8 A 10 BOLAS - MEDIDAS 65 X 
20 X 40 (AxExL). 

UND R$20,00 200 R$4.000,00 LANCE 

  
VALOR TOTAL R$2.340.780,00 

 
 
Valor Total: R$ 2.340.780,00. 
Saquarema, 28 de abril de 2025. 
Rafael da Costa Castro 
Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo. 
 

 



   

08

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 

LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 553/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90021/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em organização e realização de 
competição de rodeio na categoria profis-
sional de âmbito nacional e ou internacio-
nal, incluindo o fornecimento de estruturas 
e equipamentos, bem como montagem de 
estrutura adequada, durante o período de 
4 dias consecutivos.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
adjudico em favor da empresa Kavallus 
Empreendimentos Artísticos LTDA, CNPJ 
nº 07.873.602/0001-00, com sede na 
Rua Antônio de Medeiros, nº 44, Centro, 
Cardoso Moreira/RJ, CEP: 28.180-000, 
os grupos 01 e 02, no valor total de R$ 
516.888,20.
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo. 

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.385/2025
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Bruna de Saldanha Gomes 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;

Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.                                                                              

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.290/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Celia Maria Nazareth da Sil-
va Carvalho (Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.284/2025
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Danielle Rodrigues Ourives 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.

Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.409/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Hernani Martins de Souza 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.405/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Italo Elcio Machado Teixeira 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

09

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.556/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Jéssica de Sá Peixoto (Pes-
soa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.395/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Jonas Almeida Mariano 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga

Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.287/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Luzinete Pereira de Lima 
Souza (Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.399/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Marcia Fustagno (Pessoa 
Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       

Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.294/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Marcio Morandi Chaves 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.392/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Marcos Alexandre B Leite 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira



   

10

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.295/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Maria Conceição Garcez 
Fonseca (Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.382/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Mary Janet Morazer Ze-
vallos (Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.403/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Mauricio Pereira Nunes 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.397/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Nelson Alzemam Proença 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.292/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Nizm Chalfun Hildenbrand 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.296/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Paulo Henrique Rodrigues 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   

11

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.285/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Paulo Renato Peçanha 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.293/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente:  Presentacion Saguier Vera 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº 5.381/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 01/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação ao agente cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Walter Brizola Alves Neto 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 1.000,00 (mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.90.48.02.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO
 DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº: 5.447/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 02/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação à instituição cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Associação dos Moradores 
e Amigos do Mato Grosso (Pessoa Jurí-
dica).
Valor da Premiação: R$ 16.000,00 (de-
zesseis mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.50.41.01.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  11 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia                                                                                  

EXTRATO DO TERMO
 DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº: 5.445/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 02/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação à instituição cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Casa dos Filhos de Ogum 
(Weverton Maia da Costa) (Pessoa Físi-
ca).
Valor da Premiação: R$ 16.000,00 (de-
zesseis mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.50.41.01.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  11 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO
 DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº: 5.443/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 02/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação à instituição cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Espaço Cultural Capoeira 
(Renata Costa Touret) (Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 16.000,00 (de-
zesseis mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.50.41.01.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  11 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   

12

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

EXTRATO DO TERMO
 DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº: 5.452/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 02/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação à instituição cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Epaço Cultural Luz em 
Cena (Deborah de Oliveira Sampaio) 
(Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 16.000,00 (de-
zesseis mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.50.41.01.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  11 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO
 DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº: 5.438/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 02/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação à instituição cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Grupo de Estudos e Tra-
balhos para Conscientização e Valoriza-
ção do Homem e da Mulher Negra - GE-
THONM (Pessoa Jurídica).
Valor da Premiação: R$ 16.000,00 (de-
zesseis mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.50.41.01.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  11 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO
 DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº: 5.442/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 02/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação à instituição cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Kazawá Saberes Ances-
trais (Glauce Raimunda de Araujo Soares 
Araujo) (Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 16.000,00 (de-
zesseis mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.50.41.01.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  11 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO
 DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº: 5.449/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 02/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação à instituição cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Organização Social e Cultu-
ral Aimberê (Pessoa Jurídica).
Valor da Premiação: R$ 16.000,00 (de-
zesseis mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.50.41.01.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  11 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO
 DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº: 5.440/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 02/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação à instituição cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Grêmio Recreativo Escola 
de Samba Unidos do Tigre (Pessoa Jurí-
dica).
Valor da Premiação: R$ 16.000,00 (de-
zesseis mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.50.41.01.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  11 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO
 DE PREMIAÇÃO CULTURAL

Processo Administrativo nº: 7.960/2025.
Referência: Edital de Chamamento Pú-
blico n° 02/2024, decorrente dos recursos 
federais da Lei n° 14.399/2022 (PNAB).
Objeto: Premiação à instituição cultural 
pelo reconhecimento do impacto da sua 
obra e trajetória no enriquecimento cultu-
ral no ano de 2024.
Concedente: Subsecretaria Municipal de 
Cultura.
Proponente: Varanda do Saber (Martha 
Ines Bittencourt Frias) (Pessoa Física).
Valor da Premiação: R$ 16.000,00 (de-
zesseis mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0049.1.113000;
ND 3.3.50.41.01.00.00;
Fonte 271900.
Data da Assinatura:  10 de abril de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.       
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-



   

13

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 532/2024.
Considerando o parecer jurídico, RA-
TIFICO a dispensa de licitação em favor 
da empresa 37.920.205 WICTOR PERI 
HENRICE - CNPJ nº 37.920.205/001-03, 
no valor de R$ 50.748,00 (cinquenta mil, 
setecentos e quarenta e oito reais), para 
contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças e 
materiais para a central privada de comu-
tação telefônica (CPCT) – PABX, provida 
de tecnologia TDM/IP, analógica, digital e 
IP, com base no art. 75, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/21 e em conformidade 
com as instruções contidas no Processo 
Administrativo nº 532/2024.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

PORTARIA Nº 39/2025
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE:
Art. 1º Designar Ponto Facultativo na Câ-
mara Municipal de Saquarema no dia 2 de 
maio de 2025, (sexta feira), em virtude do 
feriado do Dia do Trabalhador.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 29 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos	
Presidente.	

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

14

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025


		2025-04-30T18:26:32-0300




